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inuli konec tedna so v New
Yorku prvič podelili nagrade
JAM in s tem odprli vsakoletni

hiphop dogodek, posvečen tej gonilni
glasbeni sili in pokojnemu, pred dvema
letoma umorjenemu Jam Master Jayu,
nekdanjemu članu Run DMC.

JAM je akronim za Pravico, Umetnost
in Glasbo (Justice, Arts, Music), tri
temeljne prvine hiphopa. To so hkrati
tudi tri kategorije, v katerih so podelili
nagrade. Pravica je romala v roke
Chuck D-ju iz Public Enemy, za
njegovo socialno angažirano delo.
Umetnost je ovenčala grafitarskega
umetnika Leeja Quinonesa, glasba je
nagradila Wyclefa Jeana. Drugi
nominiranci so bili Will Smith in Dr.
Cornel West (pravica), Spike Lee in
Robert L. Johnson (umetnost) in Nelly
in Kayne West (glasba).

Nagrade JAM so na neki način
edinstvene, ker so prve nagrade hiphop
gibanja, ki prepoznavajo socialno
odgovornost. V sklopu te deluje tudi
Jam Master Jayeva fundacija, ki
zastopa vodilo, da ima vsak otrok, ne
glede na socialno-ekonomski status,
pravico do enakovrednega dostopa do
umetnosti. Fundacija podpira idejo, da
mora biti izobrazba v pravici,
umetnosti in glasbi zastopana v vsaki
šoli, s čimer lahko vsak otrok razširi
svoj pogled na svet z umetniškim
i z ra ž a n j e m .

Dogodek, ki je potekal v Hammerstein
Ballroom, sta gostila Jayeva vdova Terri
Corley-Mizell in DMC. Pristna
underground rap scena, pomešana z
zapriseženimi hiphoperji, mestoma
tudi s turistično navlako v alkoholnih
hlapih, ki jo je pritegnilo zveneče ime
Snoop Dogga, je doživela ekstatičen
večer. Z odra so prihajali valovi surove
energije avtentičnega newyorškega
hiphopa; DMC, De la Soul, Q-Tip,
Mobb Deep, LL Cool J in vrhunci
večera, kot je nenavaden nastop
Everlasta s priredbo Folsom Prison
Bluesa Johnnyja Casha ter zvezda
večera, Snoop Dogg v tandemu z DMC-
jem in hiphop klasiko Sucker MCs.

Večer za tem se je v Harlemu hiphop
prepletel z jazzom. Harlem Stage je
gostil Big Band Roya Hargrova, s
katerim je nastopil hiphop prezenca Q-
Tip, inovator, nagrajen z grammyjem,
eden od ustanoviteljev legendarnega A
Tribe Called Quest. 19-članski big bend
ohranja vse tradicionalne prvine,
zaradi katerih ljubimo jazz, in sega v
nove teritorije z mešanico latin jazza,
Hargrovovih lastnih swingovskih
kompozicij in Q-Tipovega
mehkobnega, zapeljivega rapa, njegove
igrive komunikacije s publiko, tople
sporočilnosti. Vmes so bili posamezni
vložki glasbenikov, ki so na Royev ukaz
padali v divje solistične eskapade,
bodisi z inštrumenti ali pa vokalnim
scattom, in z valovi dviganja glasbe želi
silne ovacije. Publika se je odzvala na
vsak dvig. Trobentač Roy Hargrove, tudi
sam dvakratni dobitnik grammyja, je
mešanica demonične in božanske
navihanosti, inkarnacija starih
jazzovskih mačkov, ki publiko vsakič
popelje v višave. Tokrat se zdi, še više;
ob presvetljenem Q-Tipu in publiki, ki
nosi v sebi pristni soul, je koncert postal
sakralno doživetje, vzneseno čaščenje
glasbe, ki lebdi v višavah in vodi vse
prisotne, praznovanje radosti in duše.
Koncert, ki se lahko zgodi le v Harlemu.
Ko hiphop sreča jazz.
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Koji Yamamura (1964) je svoj prvi
animirani film posnel pri trinajstih
letih in že takrat ugotovil, da je našel
svoje poslanstvo. Med študijem na
tokijski univerzi Zokei je sodeloval pri
različnih filmskih projektih, najbolj
pa so na oblikovanje estetike njegovih
filmov in na tehnike njegovih ani-
macij vplivali kanadski, ruski in
evropski avtorji kratkometražnih ani-
miranih filmov, še zlasti Ishu Patel,
Jurij Norstein in Priit Pärn. Kmalu po
študiju se je odločil za delo neod-
visnega ustvarjalca, prvi večji uspeh
pa je prišel leta 1991 s filmom The
El e va t o r , za katerega je dobil številne
nagrade na mednarodnih festivalih,
med drugim tudi prvo nagrado na
festivalu v Hirošimi.

Do danes je posnel več kot dvajset
filmov, poleg svojih nenavadnih
zgodb pa je v animirano obliko pri-
redil tudi zgodbe, kot so Old Crocodile
avtorja Leopolda Chauveauja, Ei n
L andarzt Franza Kafke in Mt. Head,
osnova katere je bila stara japonska
zgodba rakugo, ki jo je Yamamura
prebiral kot otrok. Prav slednji film
mu je prinesel največ priznanj, saj je
Yamamura poleg nominacije za na-
grado oskar dobil šestih glavnih na-
grad na mednarodnih festivalih in
tako postal edini dobitnik vseh glav-
nih nagrad na velikih mednarodnih
f e s t i va l i h .
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Spodbudil me je članek o tem, kako
posneti animacijo, in tako sem svoj
prvi animirani film posnel na 8-mi-
limetrski filmski trak ter na tak način
začel eksperimentirati na tem po-
dročju. Tudi na univerzi, kjer sem
študiral slikarstvo, sem ves čas iskal
nove možnosti izražanja, ne le na
področju animacije, temveč tudi filma
in sodobne umetnosti nasploh. Za
odločitev, da se popolnoma posvetim
kratkometražnim animiranim fil-
mom, pa so bili krivi avtorji, kot so
Ishu Patel, Jurij Norstein in Priit Pärn,
katerih filmi so me očarali.
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Še preden sva z ženo ustanovila pod-
jetje Yamamura Animation, Inc., sva
izmenično delala pri avtorskih in ko-
mercialnih projektih, ker pa je bilo
delo pri komercialnih projektih zelo
različno, je bilo iz praktičnih razlogov
laže poslovati kot podjetje. Od us-
tanovitve podjetja se sam način dela
ni dosti spremenil, saj z ženo še vedno
ustvarjava skupaj, občasno pa se na-
ma pridružijo tudi pomočniki. Še ve-
dno težimo k temu, da z majhno
skupino ljudi ustvarjamo visokoka-
kovostne animacije.
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Vedno sem menil, da mora animacija
izhajati iz avtorjevega bistva, kar po-
meni, da mora avtor ves čas razvijati
nove tehnike in možnosti izraza ter
tako razširjati in poglabljati svoje ra-
zumevanje in razmišljanje o anima-
ciji. V našem studiu smo se že od
začetka trudili ustvarjati ozračje, ki
nam omogoča tovrstno eksperimen-
tiranje in svobodno ustvarjanje. Se-
veda pa smo morali tudi mi, vsaj na
začetku, sklepati nekatere kompro-
mise, da smo lahko obdržali rav-
notežje med komercialnim in avtor-
skim delom. Menim, da mora vsakdo
trdo delati, da mora izpiliti svojo moč
izražanja, saj lahko samo na tak način
prepriča s svojim delom. To pa po-
sledično prinese tudi več svobode
odločanja in ustvarjanja.
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Ilustracije, grafike in slike ustvarjam v
glavnem po naročilu, med obdobji, ko
ne snemam animiranih filmov. Se pa
zgodi, da jih ustvarim tudi za lastno
veselje, zaradi konceptov, ki se mi
zdijo zanimivi. Samo risanje je vse-
kakor zelo pomembna stopnja us-
tvarjanja animacije, saj se vse začne z
risbo. Skozi risbo ali skico oblikujem
začetne, včasih precej nejasne ideje in
koncepte. Kljub temu pa ne bi rekel,
da je moja formalna izobrazba v veliki
meri vplivala na estetiko mojih filmov.
Prej kot to so na njihovo estetiko in
tehniko vplivali ustvarjalci animiranih
filmov, ki sem jih že omenil.
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V bistvu sem pri procesih snemanja in
montaže precej zgodaj začel upo-
rabljati računalnik, saj si nisem mogel
privoščiti drage mašinerije, potrebne
za profesionalno snemanje in po-
stprodukcijo. Poleg tega, da uporaba
računalnika zniža stroške produkcije,
ponuja tudi večjo možnost ekspe-

rimentiranja, kar lahko pripelje do
novih in zanimivih rezultatov. Kar pa
zadeva sam proces risanja, še vedno
najraje uporabljam papir in svinčnik,
saj se mi zdi, da je klasična risba
najbolj kakovostna, zato nikoli ne raz-
mišljam, da bi že na tej stopnji us-
tvarjanja animacije uporabljal raču-
nalnik.
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Všeč so mi zgodbe, ki so univerzalne,
nenavadne in nekoliko nesmiselne,
kar pomeni, da morajo vsebovati do-
ločene elemente fantastičnega. To-
vrstne zgodbe ponujajo nešteto mož-
nih interpretacij, v nasprotju z zgod-
bami, ki ponudijo samo omejeno te-
mo. Zdi se mi, da je animacija pri-
meren medij za izražanje oziroma
poustvarjanje domišljijskega sveta in
kaotičnih podob, ki jih ne more opi-
sati nobena beseda.
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Po mojem mnenju naj učitelji ne bi
učili mladih ustvarjalcev nečesa do-
ločenega, temveč bi jih morali spod-
bujati k temu, da najdejo svojo lastno
moč izražanja, torej svoj umetniški
izraz. Na Japonskem imamo pregovor,
ki pravi: »Otroci odrastejo tako, da
gledajo svojim staršem čez rame«, in
zdi se mi, da je res tako. Največ znanja
o animaciji lahko posredujem s svo-
jimi filmi in mislim, da je to najboljši
način poučevanja in najboljši vzor
mladim ustvarjalcem.
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aj hudiča se je zgodilo? Nabito
polna velika dvorana Hale
Tivoli, bend uigran in še bolj

nabrit kot nekoč, množica rosno
mladih poje refrene – uporniške,
ironične, intimistične, vse (celo
strmenja v ekrane mobijev namesto na
oder je bilo manj kot običajno)! Žur ali
revolucija, evolucija ali stagnacija,
nostalgija ali nova energija? Razlage,
analize – koga sploh še brigajo? Pa
vseeno poskusimo, četudi pristransko:
fenomen Pankrtov in panka »pod
Slovenci« je preveč pomemben, da bi ga
prepustil osrednjosti ali ego-blogosferi.
Konec koncev je bil to edini primer v
zgodovini, da je nek popularno
kulturni pojav vplival na
družbenopolitično dogajanje, s čimer se
še danes mnogi njegovi eminentni
sodobniki ne morejo sprijazniti, ker so
to spregledali.

Torej: je šlo le za izraz želje po dobri
rock zabavi, ki je menda primanjkuje?
Prekratko: v isti dvorani so bili pred
kratkim razprodani Siddharta in BFM.
Prihaja brucijada, Magnifico in ves
»veseli december« – rock žurov bo na
pretek. Prav tako ni bila zgolj »politična
manifestacija«, oživitev prvega
politično-rockerskega protesta v SFRJ
(»dol z depozitom« – Manevri Svoboda
82) – bil je le transparent s tem
napisom, ne pa zahteva iz sedanjega
časa. Torej čista nostalgija. Perovih
bodic med skladbami skoraj ni bilo,
pogrešal je le Olimpijo, in četudi je na
koncu zabobnel refren Bandiere Rosse,
je bila najava možne spremembe
komunizma v hedonizem le
simbolična. Popustili so duhu časa,
svobodni izbiri, vrednostni relativnosti
in zamenljivosti, ki otopi večino
radikalnih sporočil.

A vendar je tega in druge uporniške
refrene publika množično pela, kot da
so zelo živi in relevantni prav v tem
trenutku: kot da mora prav v svetu
totalne komercializacije, konformizma
in cinizma, monopola enega sistema
obstajati tudi »tretja pot«, pravi
»sredinski odklon«. »Bodimo realisti,
zahtevajmo nemogoče«: pank je znova
simbol in zgled ozaveščene, inteligentne
dobre r'n'r zabave, ki ni nadomestek za
dejavno državljanstvo, a se ob vsem
normalnem sproščanju in hedonizmu
le zaveda svojega časa. Zabava, za
katero izbira Pankrtov ali PsychoPath
ali Samo Borisa (kje hodi?) ali pa, kaj
vem, Radiohead ali RATM (RIP) ali
Manu Chaa ni »kr neki«, trenutna
moda itn., ampak pomeni izbiro
drugačnega ravnanja v »resnični
resničnosti«, izbiro drugačnih vrednot
in uvida, da je drugačen svet mogoč in
da smo za to odgovorni vsi, vsak dan.
No ja, skoraj vsak dan, da ne bo tu mač
totalitarno. Na drugi strani pa gre tudi
za čisto zabavo, žur za večne/ponovne
adolescente in uživaške narcise, živeče v
najboljšem od možnih svetov. Resen del
tovrstne ponudbe pa streže nadčasovno
resnobnim, prezgodaj odraslim
poznavalcem dobre glasbe in cinikom.

Če bi za Pankrte veljalo prvo ali drugo,
bi bili pač »mrtvi«, podobno kot večina
prevladujoče pop glasbe, nostalgične,
neinventivne, z večnim oživljanjem 80.,
70., 60. let. Že kar kanibalske. V tem
primeru bi tudi pankerji vzdrževali le
še status quo globalnega in lokalnega
turbo-kapitalizma s soundtrackom
zombijevskega kulta mladosti in
virtualnega uporništva, kot nekakšna
elektrificirana kapela na Titaniku.

Mogoče je to že trend. Če se
parafraziram iz prikaza prvega
koncerta Pankrtov pred 30 leti: morda
je uspeh njihovega come-backa le
zadnji vzdihljaj duha panka. A prej
verjamem, da gre za možnost njegove
oživitve – kakor koli se bo že imenovala.


